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Hermed fremsendes svar på spørgsmål nr. 169 (Alm. del), vedrørende kontrol af 2 meter 
beskyttelseszonen omkring de fredede fortidsminder i henhold til reglerne om kryds-
overensstemmelse, stillet af Folketingets Kulturudvalg den 1. september 2010.

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Bente Dahl (RV).

Per Stig Møller

Kulturudvalget 2009-10
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Side 2

Spørgsmål nr. 169
(Alm. del), Kontrol af 2 meter beskyttelseszonen omkring de fredede fortidsminder i 
henhold til reglerne om krydsoverensstemmelse.

Skrivelse af 1. september 2010.

Svar til Kulturudvalget fra kulturministeren.

Spørgsmål:

"I mere end et år har Kulturarvsstyrelsen haft ansvaret for kontrol af krav under 
den såkaldte EU-krydsoverensstemmelse, hvad angår overholdelse af to meter beskyt-
telseszonen omkring de fredede fortidsminder. Som opfølgning på dette 
bedes ministeren redegøre for, hvor mange indberetninger om overtrædelser af 
krydsoverensstemmelsesbetingelserne Kulturarvsstyrelsen har modtaget siden 
30. marts 2009 og frem til nu, fordelt på henholdsvis museer, kommuner, organisation 
og andre?"

Svar:

I anledning af spørgsmålet har jeg bedt Kulturarvsstyrelsen om en udtalelse. Kultu-
rarvsstyrelsen har oplyst følgende:

Kulturarvsstyrelsen fører tilsyn med overholdelse af 2 meter beskyttelseszonen om-
kring de fredede fortidsminder som led i styrelsens almindelige tilsyn med de fredede 
fortidsminder i henhold til museumsloven. 

Derudover findes den såkaldte EU-krydsoverensstemmelse, som FødevareErhverv fører 
tilsyn med, og hvor Kulturarvsstyrelsen fører stikprøvekontrol af gårde, der har fredede 
fortidsminder på arealer, hvortil der er søgt landbrugsstøtte (krydsoverensstemmelses-
kontrol). Overtrædelser i henhold til EU-krydsoverensstemmelsesordningen indberettes 
af Kulturarvsstyrelsen til FødevareErhverv.

Siden 2007 har Kulturarvsstyrelsen i samarbejde med 10 museer varetaget tilsynet 
med landets ca. 31.000 fredede fortidsminder. Overtrædelser af 2 meter zonen bliver
primært indberettet til Kulturarvsstyrelsen af disse museer - enten i forbindelse med 
stikprøvekontrollen (krydsoverensstemmelseskontrollen) eller i forbindelse med det al-
mindelige tilsyn (den såkaldte ”anden kontrol”). Visse kommuner indberetter dog også 
overtrædelser i forbindelse med deres pleje af fortidsminderne.

Siden 30. marts 2009 har Kulturarvsstyrelsen modtaget 14 anmeldelser om overtrædel-
se af beskyttelseszonen fra kommunerne (anden kontrol). Hertil kommer Kulturarvs-
styrelsens stikprøvekontrol (krydsoverensstemmelseskontrol) af 80 gårde med fredede 
fortidsminder, hvoraf 33 gårde blev indberettet til FødevareErhverv grundet manglende 
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overholdelse af 2 meter beskyttelseszonen, jf. besvarelsen af KUU (alm. del) spørgsmål 
170. 

I 2010 har Kulturarvsstyrelsen indtil videre modtaget 9 anmeldelser fra 8 kommuner 
om overtrædelse af 2 meter beskyttelseszonen.

Den 4. september 2010 er 80 nye gårde med fredede fortidsminder udtaget til kryds-
overensstemmelseskontrol af Kulturarvsstyrelsen. Da kontrollerne først gennemføres i 
løbet af efteråret, er det endnu ikke muligt at oplyse det samlede antal af indberettede 
overtrædelser for 2010.

Det er Kulturarvsstyrelsens vurdering, at implementering af kravet om overholdelse af 
2 meter beskyttelseszonen i forbindelse med krydsoverensstemmelsen har medført et 
markant fald i mængden af overtrædelser.


